LEGISLATIVE ASSEMBLY

NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI Friday, 26 August 2016 / 04 Bhadrapada, 1938 (Saka)

2.00 PM

REVISED LIST OF BUSINESS

- 1. **Question Hour:** Starred Questions as shown in the separate list to be asked and replies given.
- 2. Papers to be laid on the Table:

Shri Satyendar Jain, Hon'ble Minister of Tansport to lay the copy of Separate Audit Report on the annual accounts of DTC Employees Provident Fund Trust fo the year 2013-14 (English & Hindi Version).

3. Calling Attention:

Shri Rajendra Pal Gautam to invite the attention of the House towards the media reports alleging that the C&AG's Special Audit Report has found fault with the advertising by the Government of NCT of Delhi.

4. **Special Mention (Rule-280):** The Following Members to raise matters under Rule-280 with the permission of the Chair:

1. Sh. Vijender Gupta

2. Sh. Praveen Kumar

3. Sh. S.K. Bagga

4. Sh. Naresh Balyan

5. Sh. Anil Kumar Bajpai

6. Sh. Rajendra Pal Gautam

7. Sh. Somnath Bharti

8. Sh. Raju Dhingan

9. Ms. Parmila Tokas

10. Sh. Shri Dutt Sharma

5. Short Duration Discussion (Rule-55):

Discussion on "the alleged arbitrary use of Delhi Police against MLAs of the ruling party and the raid in the office of Delhi Commission for Women" initiated by Sh. Jagdeep Singh on 24 August, 2016 to continue.

6. **PRIVATE MEMBERS' BUSINESS**

Private Members' Resolutions:

1. **Ms. Bhavna Gaur** to move the following Resolution :-

"This House resolves that the Government should immediately take steps to improve the living standards and strengthen the financial condition of the workers of the unorganized sectors like the women engaged in household works, labourers in small shops, kiosks street stalls etc."

2. **Sh. Vijender Gupta** to move the following Resolution :-

"This House resolves that in compliance of the directions of the recent decision of the Hon'ble High Court regarding the constitutional powers of the Hon'ble Lieutenant Governor and the Government of Delhi; all the affected ordinances, bills etc. be presented for approval before the Assembly or the Competent Authority, after completing the due process"

3. **Sh. Jagdish Pradhan** to move the following Resolution :-

"This House resolves that the Government should bring a detailed time bound scheme within three months to provide basic civic amenities such as electricity, street lights, water supply, sewerage, schools, hospitals etc. in the unauthorised colonies."

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली शुक्रवार, 26 अगस्त, 2016/04 भाद्रपद, 1938 (शक) 2.00 बजे अपराह्न

संशोधित कार्यसूची

- 1. प्रश्न काल : संलग्न सूची में दर्शाये गये तारांकित प्रश्न पूछे जायेंगे तथा उनके उत्तर दिये जायेंगे।
- 2. सदन पटल पर प्रस्तुत किए जाने वाले कागजात :
 श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय परिवहन मंत्री वर्ष 2013—14 हेतु दिल्ली परिवहन निगम कर्मचारी भविष्य निधि न्यास के वार्षिक खाते के पृथक् लेखा परीक्षा प्रतिवेदन की हिन्दी—अंग्रेजी प्रति सदन पटल पर प्रस्तुत करेंगे।
- 3. ध्यानाकर्षण (नियम-54):

श्री राजेन्द्र पाल गौतम, माननीय सदस्य, सदन का ध्यान आकर्षित करेंगे किः मीडिया रिपोर्टों में यह आरोप कि सी.ए.जी. के विशेष लेखा प्रतिवेदन में राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार द्वारा जारी विज्ञापनों में दोष पाया गया है।

- 4. विशेष उल्लेख (नियम—280) : निम्नलिखित सदस्यों द्वारा अध्यक्ष की अनुमित से नियम—280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये जायेंगे:—
 - 1. श्री विजेन्द्र गुप्ता
 - 2. श्री प्रवीण कुमार
 - 3. श्री एस.के.बग्गा
 - 4. श्री नरेश बाल्यान
 - 5. श्री अनिल कुमार बाजपेयी
 - 6. श्री राजेन्द्र पाल गौतम
 - 7. श्री सोमनाथ भारती
 - 8. श्री राजु धिंगान
 - 9. श्रीमती प्रमिला टोकस
 - 10. श्री श्रीदत्त.
- 5. अल्पकालिक चर्चा (नियम-55) :

सत्ता पक्ष के विधायकों पर दिल्ली पुलिस का कथित मनमाने ढंग से इस्तेमाल तथा दिल्ली महिला आयोग के कार्यालय में छापे के संबंध में श्री जगदीप सिंह द्वारा दिनांक 24 अगस्त, 2016 को प्रारम्भ की गई चर्चा जारी।

गैर सरकारी सदस्यों का कार्य

गैर सरकारी सदस्यों के संकल्प :

1.सुश्री भावना गौड़ निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत करेंगी :--

"यह सदन संकल्प करता है कि घरों में काम करने वाली महिलाओं, छोटी दुकानों और रेहड़ी पटरी इत्यादि में काम करने वाले असंगठित क्षेत्र के मजदूरों के जीवन स्तर को सुदृढ़ बनाने तथा आर्थिक तौर पर उन्हें मजबूती प्रदान करने के लिए सरकार अविलम्ब कदम उठाये।"

2.श्री विजेन्द्र गुप्ता निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत करेंगे :--

"यह सदन संकल्प करता है कि उपराज्यपाल तथा दिल्ली सरकार के संवैधानिक अधिकारों के विषय में माननीय दिल्ली उच्च न्यायालय ने जो आदेश जारी किये हैं, उनके संदर्भ में सभी प्रभावित अध्यादेशों, बिलों इत्यादि को संवैधानिक औपचारिकताएं पूरी करते हुए अब पुनः सदन अथवा सक्षम प्राधिकारी के समक्ष स्वीकृति हेत् प्रस्तुत किया जाये।"

3.श्री जगदीश प्रधान निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत करेंगे :-

"यह सदन संकल्प करता है कि सरकार सभी अनिधकृत कालोनियों में बिजली, सार्वजनिक मार्गों पर प्रकाश व्यवस्था, कूड़ा घर, पानी तथा सीवर लाईन, अस्पताल तथा स्कूल आदि मूलभूत सेवायें प्रदान करने के लिए तीन महीने के भीतर व्यापक और विस्तृत समयबद्ध योजना लेकर आये।"

प्रसन्ना कुमार सूर्यदेवरा सचिव

26 अगस्त, 2016

6.